3. Dico ergo priand: Lex inferior interdum abrogat præcedentem, etiam si nullam ejus mentionem faciat. Hæc assertio communis est, et certa. Sumitur ex c. 1 de Constit. in 6, cum Glossâ ibi, verb. *Revocare*, et verb. *Noscat*, et ex l. *Sed et posteriores*, ff. de Legib. ibi: *Nisi contrariæ sint*. Ratio est, quia voluntas posterior suppositâ potestate vincit et revocat priorem. Posterior autem lex, quando concordari non potest cum priori, sufficienter indicat voluntatem potius contrariam, saltem virtualem, quæ formali æquivalere; ergo sufficit ad abrogationem.

4. Dico secundò: Hæc abrogatio restringenda est quoad fieri possit regulariter loquendo. Hæc etiam conclusio communis est, de quâ videri potest Barth. in l. *Si constante*. ff. solut. Matrim. n. 39, et in Replet. l. *Cæsar*, ff. de public. Vinctigal., colum. 8; Docius in capite 1 de Constitut. lect. 1, num. 11; Felin. in cap. *Nonnulli*, de Rescript. n. 6 et sequentibus; Tiraquel. in Prælat. ad Retract. n. 62. Sumitur ex cap. *Cum expedit*, de Elect. in 6, ubi doctores, et ex l. 1, c. de officio. Dotibus, l. *Non est novum* cum sequentibus, ff. de Legibus. Item ex aliis juribus, quæ assentunt correctionem juris esse vitandam, quoad fieri possit; ut sumitur ex cap. *Cum dicitur*, de Consuetudin., et leges posteriores sæpè ad anteriores trahi, et similia. Facit etiam regula juris, quæ à jure exorbitant, non esse extendenda. Nam constat legem revocantiam ex suo genere exorbitantem esse. Ad idem facit regula, quod odia sunt restringenda, quia monstrantur cap. 18, mutationem legis de se nocivam esse. Unde sic concluditur: Abrogatio legis, per se loquendo, non expedit republicæ, nisi necessitas cogat, qua ex se infert nocumentum; ergo restringenda est quoad fieri possit. Et confirmatur, nam ob hæc causam legis abrogatio magnâ consideratione faciendâ est: ergo non est verisimile (ait Docius) *voluisse principem, uno verbo, et quasi aliud agentem, revocare legem observatam*; non est ergo admittendum, nisi necessitas summa sit.

5. Atque hinc sequitur, idem esse dicendum de quacunque correctione, seu derogatione legis, etiamsi non sit in totum, sed in parte. Sumitur ex Barthol. in dictâ l. *Si constante*, ff. Solut. Matrimonio num. 59, et Tiraq. supra, et passim ita occurrunt juristæ, ut supra de dispensatione dictum est, et infra de privilegiis dicitur. Et rationes adductæ cum proportione applicari possunt: nam licet minus nocuum sit correctio, vel derogatio, quàm abrogatio, nihilominus non parvum est, et ideo si fieri potest, vitandum est. Verumtamen sæpè difficillimum erit, omnem prioris legis derogationem, et abrogationem vitare, quando posterior repugnare videtur, et ideo, si utraque excusari non potest, derogatio potius quàm abrogatio admittenda est, ut ex duobus malis minus eligatur. Tamen, si aliqua probabilis ratio, aut via occurrerit ad concordanda jura, etiam sine derogatione, præferenda est. Quod verò aliqui addunt, legem posteriorem, etiamsi non deroget priori, eo ipso, quod aliquid addat, odiosam esse et restringendam, verisimile non est; aliàs omnes leges de novo editæ essent odiosæ, quod dici non potest. Consideranda ergo est additio, et juxta materiæ capacitates, et regulas positas in principio hujus libri judicandum erit an talis dispositio odiosa sit, vel favorabilis. Addit denique Barth. supra, quem Tiraquel. sequitur, distinguendam esse limitationem legis à correctione. Nam correctio propriè est, quando lex præcedens ex parte tollitur, quia quoad illam minus utilis invenitur; limitatio verò intelligitur inesse ipsi legi, ex quo condita fuit; nam postea solum per declarationem adhibetur. Et ideo dixit idem Bartholus limitationem etiam in jure divino locum habere, in lege primâ, ff. de Constitut. princip. et in lege primâ, Cod. *Si contra jus, vel utilitatem publicam*. Unde limitatio sic sumpta, quæ potius interpretatio censenda est, non est exorbitans, nec odiosa, quia explicat verum sensum legis, et potius favorabilis est dicenda, etiamsi forte alicui minus utilis sit, ut sumitur ex capite secundo de Decimis in 6.